LIX.

(g) An. 4.
l. 3. p. 7.

Clemens, &c. ad futuram rei memoriam.
Dilectum filium nostrum Guillelmum tit. De Guil-
SS. Quatuor coronatorum presbyterum Car-
dinalem propter urgentem & evidentem ne-
cessitatem prædictarum partium, Lombardia, quibus sperabamus per ejus providentiam, circumspectam, illo auxiliante qui potest omnia, in prædictis salubriter consuli & utiliter subveniri, cum plenæ legationis officio de fratrum nostrorum consilio ad partes easdem duximus destinandum. Qui tandem comperto ibidem inter alia quod, summa publica longe lateque notorie diffundente, hostis antiquus & pacis æmulus, omniumque malorum inventor sic in dilectis filiis nobilibus viris Luchino de Vicecomitibus in Mediolano pro nobis & ecclesiæ Rom. vicario generali, ac Ludovico de Gonzaga & ejus filiis, ac Simone de Corrigia & ejus

De Guil-
elmi
Card. in
Insucri-
am lega-
tione.

fratribus, ac communibus universitatum Mediolani, Mantuae, Rbergii, & Parmae ex parte una; nec non Alberto & Mastino fratribus, nostris & ejusdem ecclesiae Romanae in Verona vicariis generalibus, & communibus universitatum Verona & Vicentiae ex altera; ac in ipsorum praenominatorum & eorum cujuslibet & dictorum filiorum & fratrum suorum, ac communium universitatum ipsarum colligatis amicis, vassalibus, vassillis, subditis, hominibus, gentibus, & fautoribus hinc & inde ubilibet constitutis malevolentias, brigas & guerras innumeras suscitavit, quod hinc inde manus ad res bellicas erant dispositae; & quod ad haec grandia mala, periculosa scandala, ac dissipatio notabilis totius patriae, multaque alia mala verisimiliter sequi poterant, de propinquo; cupiens plurimum in eorundem nobilium & singulorum ipsorum cordibus verae pacis & concordiae semina serere, dictique hostis antiqui malitiam obviare, treugas firmas & validas, & guerrarum inducias inter eosdem nobiles & eorum singulos hinc & inde, ac terras, loca, castra, colligatos, amicos, validiores, vassalios, subditos, gentes, homines, & fautores ipsorum suae legationis auctoritate ex officio suo sub certis spiritualibus & temporalibus poenis indixit usque ad tres annos inclusivae, tunc inchoandos a vigesima sexta die mensis februarii pontificatus nostri anni primi, continue duraturas. Quas subsequenter praefati nobiles, & quilibet eorundem ac nonnulli colligati, amici, validiores, vassalli, subditi, gentes, homines, & fautores ipsorum emolgarunt, approbarunt, & ratificaverunt solemniter & expresse; ab eisdem etiam & eorum singulis super treugarum & induciarum hujusmodi plena observantia praestitit ad sancta Dei evangelia corporaliter juramentis, prout in patentibus literis ejusdem Cardinalis, sigillo munitis, super indictione treugarum & induciarum praedictarum, & quibusdam publicis instrumentis super emolagatione, approbatione, & ratificatione treugarum, & induciarum eorundem, ac praestatione juramentorum dictorum nobilium de illis observandis confectis plenius continetur.

Quia igitur dictorum trium annorum finis instare dignoscitur, nondumque hostis praedicti sevientem versutia ad pacis & concordiae bonum desideratum, quod dolentes referimus, est devenit; nos cupientes ab intimis inter eosdem nobiles viis & modis, quibus illo praestante, a quo bona cuncta procedunt, fieri poterit, pacem & concordiam reformari, praedictas treugas firmas & validas & guerrarum inducias inter eosdem nobiles hinc, & inde & eorum singulos, ac terras, loca, castra, colligatos, amicos, validiores, subditos, gentes, homines, & fautores eorum auctoritate apostolica ex officio nostro usque ad duos an-

Indictis ab illo inter diffidentibus induciis.

Ut ab adversis partibus ratae habitae sint.

Ad proximum biennium imperatae.

nos inclusivae, inchoandos a praedicto sine dictorum trium annorum, continue duraturas, sub modis, formis, conditionibus, mentionibus, poenis, & sententiis, sub quibus per Cardinalem praefatum ad praedictos tres annos indictione fuerant, prorogamus & etiam ipsas de novo indicimus per praesentes. Nulli ergo &c. Dat. Avin. xi. non. januarii anno iv. Repetita, cum novae turbae oborirentur, eadem fuere imperia (a), ac demandata provincia Beltramo episcopo Bononiensi (b), ut induciarum violatores censuris percelleret: tum ad eas servandas Luchinum, Jacobum & Sabaudia, Joannem marchionem Montisferati, Ludovicum Gonzagam; tum Opizonem Marchionem, Albertum, & Mastinum, Scaligeros, Thadaeum Populum, Jacobum Carrariam illius belli societate implicatos est adhortatus (c). Non admittit tum a Luchino Vicecomite induciat, cum brevi Parma se positurum speraret.

Imminebat Italiae alterius belli terror; ad quod avertendum, tum ad pacandam ditionem ecclesiasticam, abrumpendosque Ludovico Bavaro aditus, ne in Italiam penetraret, Ebredunensem Cardinalem, de quo antea memoravi, legatum decrevit his literis (d).

Clemens, &c. dilecto filio Bertrando tit. S. Marci presbytero Cardinali A. S. L.

Dum anxie cogitamus statum Tusciae, Romandolae, marchiae Anconitanae, ducatus Spoletani, patrimonii B. Petri in Tuscia, Campaniae, ac Maritimae provinciarum; nec non Ferrariensis, Bononiensis, in Perusia, Tudertinae, Narniensis, Reatinae, & Interamnenfis civitatum & dioecesium, ac aliarum terrarum & provinciarum Romanae ecclesiae temporaliter subjectarum, in partibus Italiae consistentium & circumpositarum, ac aliarum vicinarum partium, quas inveterata dissensio longis, pro dolor! retro continuatis temporibus plurimum laceravit, & quas guerrarum turbines exposuerunt animarum periculis & personarum ac rerum dispendiis infinitis; quodque propter hoc neglectus cultus divinus ecclesiarum & ecclesiasticorum locorum jura violenta direptione in praedam posita, libertas ecclesiastica conculcata fuerunt & [quod defendendum est potius & dolendum] pullulant schismata, & insurrexerunt haereses contra catholicam fidei puritatem; & quod, quamvis status hujusmodi fuerit in nonnullis locis dictarum provinciarum ac partium aequaliter tranquillatus, nihilominus tamen inter multos magnates & nobiles, universitates civitatum, castrorum, villarum & aliorum locorum, provinciarum ac partium earundem solitae dissensionis fomes & rancoris seminaria remanserunt, ex quibus noscuntur praemisissa & alia gravia non facile numeranda pericula animarum & corporum fa-

(a) Tom. 5. ep. fecr. 139. (b) Ib. ep. 140. 141.

(c) Eod. 10. 5. ep. fecr. 144. ad 151. LX.

(d) An. 4. l. 2. ep. cur. l. legationis Card. Ebredunensis p. 17.

Bertrandi Card. in Italiam legatio.

Ad abrumpendos Bavaro in Italiam aditus decreta.

facultatum lapsus, & multa dispendia provenire nostris praesentialiter obtutibus; dum etiam in mente revolvimus obstinatas nequitias & rebellionem proterviam Ludovici de Bavaria hostis Dei & ecclesiae manifesti, de haeresi condemnati, & quod ipse sub praetextu contubernii de filio suo cum comitissa Tirolis contra Deum & bonum publicum, ac in suarum animarum periculum per sui facti potentiam publice attentati, comitatum Tirolis, partibus Lombardiae contiguum seu vicinum, sua temeritate damnabili occupavit, ut per illum sibi ad praedictas & alias Italiae partes, quas sicut multi fidedigni referunt, se velle intrare afferit, liberior pateat transitus & accessus, ac fideles & devotos partium earundem, sub nostra & sanctae Rom. ecclesiae obedientia & devotione manentes, in suum devium damnabiliter trahere, & ab eorum devotione & obedientia revocare, nec non dissidentes turbare gravius & earundem partium statum pervertere valeat; anxiamur immense, cogitationibus profundis immergimur, ac zelus noster & ignis charitatis paternae in nostris meditationibus exardescit pro dictarum provinciarum & partium, quas plenitudine dilectionis paternae prosequimur, statu dirigendo salubriter, ac pace, concordia, & unione in eis perfecte auctore Domino reformandis. ut incolae provinciarum & partium earundem effecti unanimis & concordis, ac bono pacis, quod omnia alia bona superat perficientes, tam contra ipsius Ludovici obstinatam proterviam & rebellionem proterviam, quam contra sequaces & fautores ac auxiliatores ipsius pro statu eorum dirigendo salubriter, ac honore ipsius sacrosanctae Romanae ecclesiae defendendo, insurgant tam zelo fidei quam devotionis fervore viriliter & potenter, &c. Dat. Avin. idibus martii anno iv. Haec de rebus Italicis succurrunt: nunc ad Hispanias traducenda est oratio.

Et conjugendos mutuo foedere Italos.

LXI.

(a) Ana. l. 4. p. 2. ep. de indultis 796.

Alfonso Castellae Rex fidei Christianae pro-pugnator.

tium Africae regni Granatae, hostes fidei orthodoxae contra Christianos, praesertim in ipsorum hostium frontieris constitutor, jugiter exercebant, & alia nefandissima scelera committebant; abhorrens illaque sustinere non valens, divino accinctus & munitus robore ad reprimendum impugnationes nefarias eorundem, & exterminandum eosdem, ac plantandum cultores ipsius fidei, non parcendo laboribus etiam personalibus nec periculis, nec expensarum oneribus indulgendo, pro divini nominis gloria, & ejusdem fidei palmitibus dilatandis cum suis baronibus, militibus, & fidelibus regnorum suorum diversis vicibus & temporibus insurrexit viriliter, & feliciter fuit progressus; ac dextera Domini secum faciente virtutem, contra blasphemum de Benamarin Granatae Reges, aliosque Agarenos partium & regni praedictorum, maxima quam ipsi hostes habebant potentia eis multatenus suffragante, potenter & feliciter triumphavit, eosque posuit in confictum; primogenito dicti Regis de Benamarin cum maxima dictorum Agarenorum multitudine in ore gladii, digno Dei judicio, interemptis.

Illius de Mauris triumphis.

Et subsequenter idem Christi athleta intrepidus considerans, quod civitas insulae viridis olim villa de Algezira vocata, & per nos in civitate erecta, locus utique maximus & insignis, praefatis Agarenis partium praedictarum vicina, & juxta mare situata, portumque habens etiam singularem, qua per dictum blasphemum de Benamarin Regem tenebatur, in qua dictus Rex de Benamarin velut singulari refugio suum apparatus tam maritimi exercitus, quam terrestris, contra Christianos faciebat, erat causa persecutionis Christianorum & damnorum ipsorum quodammodo principalis; & propterea volens securitati suorum fidelium, & aliorum Christianorum etiam illarum partium providere, dictamque foetidam nationem extirpare de illa, & eam ad cultum reducere nominis Christiani, suo in manu forti exercitu congregato, dictam villam tam per mare quam per terram potenter obsedit, & eam per viginti menses, vel circiter, ardentem tenuit & obsessam.

De Algezira expugnatione.

Interim vero, cum idem Alfonso Rex ad hujusmodi negotium, quod maxima requirebat expensarum onera, prosequendum per seipsum sufficere non valeret, coram nobis & fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus praemisissa in consistorio proponi fecit, & nobis etiam supplicari, ut provide-re sibi de opportunis subsidiis dignaremur. Nosque hujusmodi supplicationem ejusdem Alfonso Regis admittentes benigne, decimam omnium reddituum & proventuum ecclesiasticorum regnorum, comitatuum, terrarum, & domini suorum, & duas partes tertiae decimarum solita pro ecclesiarum in-

In Castella instructi sunt ingentes bellici apparatus, cum Marrochitanus Rex ad novam irruptionem in Hispaniam faciendam se compararet: quare Pontifex postulanti operi Alfonso Regi attribuit biennales decimas subiecto diplomate (a). Clemens, &c. venerabilibus fratribus Compostellano, Toletano, ac Hispalensi archiepiscopis. Dndum Redemptor ipse charissimum in Christo filium nostrum Alfonso Regem Castellae & Eregionis illustrem, ex quo ad florentis adolescentiae suae annos pervenit feliciter, sic ad ejusdem Redemptoris amoris ardorem allexit, & influxit in eum benedictionis salutiferae ubertatem, quod ipse summi Regis athleta magnificus, & pugil strenuus, sollicitusque sine intermissione bellicus effectus, ad impugnationem & persecutionem hostiles, quas perfidi Agareni par-

Attributis
Regi
quinquen-
nialibus
decumis .

regnis, comitatibus, & terris ipsius Alfonso Regis concessentium fabrica reservari, convertendas, in hujusmodi prosecutionem negotii, sub certis pactis, modis, formis, & conditionibus usque ad quinquennium tunc futurum & nondum elapsam auctoritate apostolica de dictorum fratrum consilio, prout in literis nostris super hoc confectis plenius continetur, duximus concedendas. Et demum prefatus Alfonso Rex dictam villam de Algezira, & nonnulla castra & loca, in ipsius frontaria partibus concessentia, divino sibi auxilio suffragante, suisque laboribus & devotis sollicitudinibus, operibus atque curis promerentibus ad Dei laudem & gloriam, exaltationem catholicæ fidei, Christianorum securitatem, utilitatem, & pacem; dictorumque hostium confusionem & exterminium, acquisivit expulsa & abolita inde totaliter dictorum hostium natione.

LXII.

Nuper vero venerabilis frater noster Gundivalvus episcopus Seguntinus, & dilectus filius Garthas Fernandi de Bartsolo miles, nuntii & ambaxiatores ejusdem Alfonso Regis, ad nostram præsentiam accedentes, coram nobis & fratribus nostris prædictis pro parte ejusdem Regis reverenter exponere curaverunt, quod licet idem Rex velut catholicus princeps & athleta Domini strenuus non solum pro defensione, sed etiam dilatazione Christianæ fidei ac hostium exterminio prædictorum totis invigilet studiis & intendat, ac disponat de bono in melius intendere auctore Domino, in futurum; quia tamen idem Alfonso Rex in obsidione & captione civitatis & locorum prædictorum sumptus innumerabiles, & quodammodo importabiles [præsertim circa maris custodiam, sine qua nequidisset negotium hujusmodi prosperari, nec ad optatum suum deduci] assidue subit, & multa debitorum onera pro hujusmodi negotii prosecutione contraxit, regna & terras propria depauperando totaliter, & ad exinanitionem quodammodo deducendo, & consideratis periculis, quibus Christianitas subjaceret si, quod absit, civitas prædicta in cuius acquisitione insinuat Christianorum sanguis effusus extitit, perderetur, eundem Alfonso Regem majores [ad quos supportandos per se ipsum sufficere non potest, magnorum debitorum propterea contractuum oneribus prægravatus] subire incessanter oporteat pro provisione habitantium & populantium eandem, ac etiam munitione civitatis, & locorum prædictorum murorumque civitatis ejusdem restitutione, ac maris custodia ad dictorum de Benamarin Regis & aliorum perfidorum Agarenorum transitum impediendum, qui die nocteque ad supplantationem fidelium, & potissime civitatis & locorum prædictorum recuperationem invigilant & intendunt, quod iidem ambaxiatores & nuntii mani-

Profusis
in Macri-
co bello
sumpti-
bus.

Ut Afer
novas
struat in-
sidias.

festè apparere dixerunt, cum idem blasphemus Rex de Benamarin de loco Ceptæ, qui de dicta civitate videri dicitur ad oculum manifestè, post dictæ civitatis captionem se minime abstinerit, continue se munitione ad invadendum, si posset, civitatem & Christianos antedictos, treuga quam cum dicto Alfonso Rege habere dignoscitur, non obstante; præfati ambaxiatores & nuntii ejusdem Alfonso Regis ex parte ipsius nobis humiliter supplicarunt, ut tam pro necessitatibus ipsius Regis relevandis hujusmodi, & aliis circa prædicta sumptibus necessariis sibi incumbendis supportandis, quam persolvendis debitis prædictis hujusmodi subsidium per nos eidem Regi concessum ad longius tempus concedere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur ejusdem Alfonso Regis sinceritatis affectum, & propositum Deo gratum, ac toti mundo perutile, quod ad prosecutionem & Deo auspice consummationem felicem præfati negotii & ejusdem fidei exaltationem habere dignoscitur, debita consideratione pensantes, &c. Attribuit Clementis Alfonso biennales decumas ad instruendum Granatenensis belli apparatus. Datum Avin. 11. id. martii anno 14.

Infirmuit etiam bellico fragore septentrio; Henricus enim Dufemer magister equitum Prussie, contrafo quadraginta millium armatorum exercitu, in Lithuaniam pro religione pugnam initurus irrupit, Olgerdumque ducem a pietate alienum ingenti clade fudit; quam Michovias his verbis describit (a): *Olgerdus Lithuanie dux habens secum copias Smolcensium, Polocensium, & Ruthenorum in die purificationis cum magistro & exercitu equitum conflavit, & maxima cæde utrinque edita Lithuani & Rutheni succubuerunt. Duodeviginti millia Lithuanorum & Ruthenorum cæsa referuntur. Magister & cruciferi spoliis potiti in propria reversi, in signum obtenta victoria monasterium Virginum in Xonisberg dotarunt. Quanta fulsissent gloria cæteri principes, si egregii hujus ducis exemplo in hostes divini Numinis arma strinxissent! Indictum jam ante fuerat Turcis bellum, ac sacram societatem cum Pontifice Veneti, Cypri Rex, ac Rhodii equites coierant, repressaque admodum erat Turcica ferocia: sed cum barbarus vires ingentes compararet, acque exercitus, cui præerat delphinus, confirmandus esset, Pontifex Genuensium ducem sollicitavit (b) ut vires cum Christianis conjungeret, cum rei gerendæ opportunum tempus affligeret.*

Quia, inquit, nunc adesse videtur tempus acceptabile, ut tam per potentiam dilecti filii nobilis viri Humberti delphini Viennensis, exercitus fidelium contra Turcos eosdem capitanei generalis, qui cum armatorum comitiva strenua zelo accensus fidei ad

Ad cocer-
cendos
ejus im-
petus da-
tæ Alfonso
biennales
decumas.

LXIII.
Prussie
equitum
in Lithua-
niam ex-
pedicio.

(a) Michov.
1.24.
c.24.
Crom. in
Cassim. II.

Cæsa duo-
deviginti
millia
barbarorum.

Delphinus
Christiani
exercitus
dux in
Turcas.

Genuen-
ses ad jun-
gendas
cum eo
vires soli-
citati.
(b) To. 4.
ep. secc.
928.

(a) Ib. ep.
secc. 929.
ad 936.
Item Pi-
sani & a-
lii populi.
Rogatus
etiam Ang-
lus.

(b) Tom.
5. ep.
secc. 448.
Genuen-
sium clas-
sis Græ-
cos adori-
tur.

(c) Can-
tac. l. 3. c.
95.

LXIV.
Cantacuzenus
rebellat.
Postulat
de fecedere
ducem
pontificii
exercitus.
Repellitur
a Clem.

(a) Mi-
chov. 1.24.
c.24.
Crom. in
Cassim. II.

(d) To. 5.
ep. secc.
123. &
in MS.
arch. Vat.
de reb.
transmar.
pag. 80.

Promissa
Joanni
Imp. au-
xilium, si
ad eccl.
rediret.

ad partes prædictas transmarinas est profectus, quam aliorum fidelium paganitatis reprimatur infidelitas, & augeatur in ipsis partibus ad honorem divini nominis, consolationem fidelium, & salutem animarum, cooperante divina virtutis potentia, cultus ejusdem fidei orthodoxæ, &c. Datum Avinion. xv. kal. martii anno 14. Excitati eodem argumento conscriptis literis (a) fuere ad corripienda in Turcas sacra arma Pisani, Anconitani, Perusini, Senenses, Florentini pluresque principes, atque inter ceteros Eduardus Anglorum Rex ardentissimis precibus provocatus. (b) Sed illum ambitio in Gallos ita efferrarat, ut veros triumphos, ex Dei hostibus debellatis comparandos, contempserit. At Genuenses florentissimam triginta trium triremium classem instruxerunt Vignosio, qui represso in itinere Fundorum comite, qui Terracinam invaserat, ac Siciliæ ceterioris litore infestato, in orientem contendens, plura in Ægeo mari bellica facinora explicuit: quamquam non in Turcas, ut optarat Pontifex, sed in schismaticos Græcos vires convertit (c).